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GIRIŞ

C loude Frederic Bastiat, 19. yüzyılın ilk yarısında 
yaşamış en etkili liberal iktisatçıdır. Eserlerini 1844-1850 
arasında vermiş olan Bastiat, iktisadın yanında gazeteci-

likle de uğraşmış ve 1848 Meclisi’ne milletvekili seçilerek finans 
komitesine başkanlık etmiştir. Gazetelerde ve dergilerde yazdığı 
yazılarda iktisadî ilkeleri sade bir dille günlük siyasî olaylara uygu-
layarak geniş bir kitleye ulaşmayı başarmıştır. Bastiat’nın bu hızlı 
çıkışı onu Fransa’daki liberallerin önderliğine yükseltirken, sos-
yalistlerin ve devletçilerin de ona muhalefetine neden olmuştur. 
Devletin toplumsal ve ekonomik hayata müdahalesi karşısında 
büyük bir endişeye kapılan Bastiat, Fransa’daki ilk serbest ticaret 
hareketini başlatmış ve Meclise girdikten sonra da bu özgürlükçü 
tavrından hiç taviz vermeden çalışmalarına devam etmiştir.

Bir düşünür için çok kısa bir zaman dilimi olan altı senede hem 
güçlü teorik eserler ortaya çıkartmış hem de siyasî ve kitlesel 
hareketlere önderlik etmiş biri olan Bastiat şüphesiz önemli bir 
tarihî figürdür. Siyasî açıdan bakıldığında o, Fransız laissez-faire 
geleneğinin içinde yer alan biri olarak tanımlanabilir. Klasik li-
beralizm içindeki laissez-faire geleneğinin tavizsiz bir üyesi olan 
Bastiat, felsefî öncülerinin bir adım ötesine geçerek laissez-faire’e 
dayalı tutarlı bir sosyal ve siyasî teori geliştirmiştir. John Locke, 
Jean Baptiste Say ve Adam Smith’in görüşlerini bir potada erite-
rek devletin toplumsal hayatta oynaması gereken rol üzerine güç-
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lü bir tez ortaya koymuş olan Bastiat, bu özgün katkısıyla klasik li-
beralizmin felsefî kurucuları arasındaki yerini almıştır.  Bu büyük 
düşünürün siyaset felsefesini ve devlet fikrini detaylı bir şekilde 
ele alarak Türkçe literatüre bir katkı sağlamak bu tezin amacıdır.

Çeşitli sebeplerle iktisat literatüründe kendine zorlukla yer 
bulmuş olan Bastiat’nın, Türkçe literatürde neredeyse hiç zikre-
dilmemiş olması şaşırtıcı değildir. Adam Smith’i laissez-faire ikti-
sadının önderi sayan bir iktisat anlayışının Bastiat’yı marjinal bir 
yazar olarak görmesi doğaldır. Ancak, büyük bir siyasî geleneğin 
felsefî kurucularından sayılan bir düşünürün fikirlerini araştır-
manın önemi ortadadır. Ayrıca, Bastiat’nın ölümünün ardından 
yüzelli yıl geçmiş olmasına rağmen siyaset felsefesinde tartışılan 
problemlerin ve günlük siyasî hayatta yaşanan olayların mahiyeti-
nin çok da fazla değişmediği düşünülürse, geçmişten günümüze 
çok önemli tespitlerde bulunmuş olan Bastiat’nın önemi bir kez 
daha ortaya çıkar. Toplumsal ilişkilerin temel güdüleyicisi ne-
dir? Kamusal ve özel alanın sınırları nerede başlar, nerede biter? 
Hukuk nedir? Bunlar ve benzer sorular hâlen tartışılmaktadır ve 
bundan sonra da tartışılmaya devam edecek  gibi görünmektedir. 
Tüm bu sorulara Bastiat’nın perspektifinden yaklaşan bir çalışma-
nın Türkçe literatüre bir katkı sağlama şansı olabilir.

Tez üç kısımdan oluşmaktadır. Bir düşünürün fikirlerini kav-
ramak onun yaşadığı dönemin sosyo-kültürel yapısını ve ta-
rihsel arkaplanını da anlamayı gerektirdiğinden, tezin ilk kıs-
mında, Bastiat’nın yaşadığı dönemin Fransası Bastiat’nın hayat 
hikâyesiyle birlikte anlatılmıştır. 18. yüzyıl Fransasının tarihi 
19. yüzyıl Fransa’sının merkezî-devletçi siyasî yapısını çok etki-
lemiştir. Bastiat’nın bu devletçi zihniyete karşı büyük bir kişisel 
mücadele verdiği hatırlanırsa Fransız Devrimi’ni de içine alan 18. 
yüzyıl Fransız siyasî tarihini incelemenin önemi daha da anlaşılır. 
Tezin ikinci kısmında Bastiat’nın siyasî ve iktisadî görüşleri ayrın-
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tılı bir şekilde incelenmiş ve filozofun klasik liberal gelenek için-
deki yeri ve önemi tartışılmıştır. Tezin son kısmı ise, tamamen, 
Bastiat’nın devlet fikri üzerine odaklanmıştır. Bastiat’nın devlet, 
hukuk, kamusal ve özel sektör ayrımı hakkında yazdıkları sistema-
tik bir şekilde ele alınmış ve devlet üzerine düşünceleri bütüncül 
bir şekilde anlatılmıştır.

Frederic Bastiat’nın görüşleri incelenirken yazarın kendi ya-
zılarının yanında onun en fazla etkilendiği filozofların fikirleri 
ve eserleri de incelenmiş, bu düşünürlerin bağlı oldukları felsefî 
gelenekler ana hatlarıyla ele alınmıştır. Bastiat’nın fikirleri genel-
likle klasik liberal ve liberteryen siyaset ve iktisat geleneği içinde 
incelenerek eleştirilmiştir. Ancak, serbest ticaretle ve toplumsal 
hayatın işleyişiyle ilgili konularda farklı siyasî akımların tezle-
ri üzerinde de durulmuş ve bu görüşlerin Bastiat’nın fikirleriyle 
olan farklılıkları ortaya konmuştur. Bu tutumun tezin amacına 
en uygun yöntem olacağı düşünülmüştür. Farklı fikir akımları-
nın Bastiat’nın tezlerine itirazlarını ele almak, tezin konusunu 
Bastiat’nın fikirlerinden liberalizm eleştirisine kaydıracağından 
ve tezin amacını fazlasıyla aşacağından benimsenmemiştir. Ayrı-
ca, Bastiat’nın fikirlerinin tartışılmasından önce klasik liberaliz-
min ilkeleri ve temelleri üzerine bir incelemenin yapılmasının, 
liberalizmin felsefî babalarından sayılan bir  düşünürün fikirleri 
tartışılırken fuzuli olacağı düşünülmüştür. Frederic Bastiat’nın 
fikirlerinin Türkiye’de ilk kez sistematik bir şekilde inceleniyor 
olması Türkçe literatürün ve kaynakların bu konuda çok zayıf ol-
duğunun bir göstergesidir. Bu yüzden tez çalışmasına yeterince 
kaynak bulmak için basılı kitap ve makaleler yanında internetten 
ve sanal kütüphanelerden de yoğun şekilde yararlanılmıştır.


